Sed

Sed neq; peruenio scriptis melioribus istuc,
 Famaq; cum domino fugit ab Vrbe suo.
 Vosq; quibus perij nunc cum mea fama sepulta est,
 Nunc quoq; de nostra morte tacere reor.

AD SEPTIMAM ELEGIAM
 ad Græcinum.

TRes partes principales habet hæc Elegia, exordium, petitionem, & locum communem. In exordio captat benevolentiam Græcini tum à moribus ipsius, & doctrina, & studijs, quibus cum mansuesciant mores, non potuisse fieri, quin illius casus nuncius ipsi dolorem attulerit, tum à sua erga illum affectione, & iudicio, quòd senserit, cum non nihil ad se rediisset in ista sui animi consternatione, Græcini absentiam, & quod ab eo, si adfuisset, plurimum potuisset iuuari. In petitione hoc agit, rogat eum, ut conferat suum auxilium ad cæterorum amicorum suorum auxilia, & efficiat sibi unà cum illis clementiorem Cæsarem. Argumentatur deinde à peccati sui qualitate cum extenuatione, & quadam occupatione de origine eius, iubens eum simul de hac re quærere. Locus communis, qui sequitur hoc argumentum, canit Encomium spei

C ; per pro,

per profopopœiam. Deam enim ex ea facit
 poëta & fingit solam ex omnibus deabus re-
 lictam esse in terris hominibus solatio. Imit-
 tatur autem in hac re Tibullum, in cuius se-
 cundo libro simile spei encomium extat: &
 tota hæc dulcissima, & doctissima fabula
 ex Hesiodo est desumpta, qui fingit ex pixi-
 de Pandoræ omne genus malorum evo-
 lasse inter homines, sola ibi retenta spe. Est
 etiam brevis Epilogus in fine additus, & fi-
 guratus iureiurando quodam, atq; confir-
 matus ab impossibili. Repetitur autem in
 Epilogo petitio. Porro hoc Epistolum ad
 genus suaforium pertinet.

AD GRÆCINVM.

E Cquid ut audisti (nam te diuersa tenebat
 Terra) meos casus, cor tibi triste fuit?
 Dissimules, metuasq; licet Græcine fateri,
 (Si bene te noui) triste fuisse liquet.
 Non cadit in mores feritas inamabilis istos.
 Nec minus à studijs disfidet ista tuis.
Artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est,
Pectora mollescunt, asperitasq; fugit.
 Nec quisquam meliore fide complectitur illas,
 Quàm sinit officium, militi,eq; labor.

Certe

Certe ego, cum primū potui sentire, quid essem,
 Nam fuit attonito mens mihi nulla diu.
 Hanc quoq; fortunam sensi, quod amicus abesses.
 Qui mihi praesidium grande futurus eras.
 Tecum tunc aberant aegrae solatia mentis,
 Magnaq; pars animi, consilijq; mei.
 At nunc, q̄ super est, ser opem precor eminus unā,
 Alloquioq; iuua pectora nostra tuo.
 Quae (non mendaci si quicquam credis amico)
 Stulta magis dici, quam scelerata decet.
 Nec breue, nec tutum est peccati quae st origo
 Scribere, tractari uulnera nostra timere.
 Qualicumq; modo mihi sint ea facta rogare
 Desine, non agites, si qua coire uelis.
 Quicquid id est, ut nō facinus, sic culpa uocāda est,
 Omnis at in magnos culpa deos scelus est.
 Spes igitur menti poenae Graecine leuandae
 Non est ex toto nulla relicta, meae.
 Haec dea, cum fugerent sceleratas numina terras,
 In dijs inuisa sola remansit humo.
 Haec facit, ut uiuat fossor quoq; compede uinctus,
 Liberq; à ferro crura futura putet.
 Haec facit, ut, uideat cum terras undiq; nullas,
 Naufragus in medijs brachia iactet aquis.
 Saepe aliquem solers medicorum cura reliquit,
 Nec spes huic uena deficiente cadit.

Carceto

Carcere dicuntur clausi sperare salutem,
 Atq; aliquis pendens in cruce uota facit.
 Hæc dea quam multos laqueo sua colla ligantes
 Non est proposita passa perire nece?
 Me quoq; conantem gladio finire dolorem
 Arguit, iniecta continuitq; manu.
 Quidq; facis, lachrymis opus est nõ sanguine, dixit,
 Sæpe per has flecti Principis ira solet.
 Quamuis est igitur meritis indebita nostris,
 Magna tamen spes est in bonitate Dei.
 Qui ne difficilis mihi sit, Græcine precare,
 Confer & in uotum tu quoq; uerbameum.
 Inq; Tomitana iaceam tumulatus arena,
 Si te non nobis ista uouere liquet.
 Nam prius incipient turres uitare columbæ,
 Antræ feræ, pecudes gramina, mergus aquas,
 Quàm male se præstet ueteri Græcinus amico.
 Non ita sunt fatis omnia uersa meis.

AD OCTAVAM ELEGIAM
 ad Messalinum.

IN hac etiam Elegia sunt tres partes præci-
 puæ & idem genus causæ, quod in præce-
 dente est. Partes sunt salutatio, petitio, & epi-
 logus. Salutationem amplificauit circum-
 stantia loci, aut lusu quodam sui nominis,
 quod

quod in salutatione omiserat, nempe quod
 à se missa sit Epistola, inde cum scire posse,
 quod dixerit ex Cretis eam uenire, & sic eti-
 am uotum quoddam plenum affectibus ad-
 dit de alijs amicis Messalini, quibus optat
 ne in Barbariam ueniant, & satis esse, quod
 ipse ibi sit. Postea sequitur petitio, quæ ta-
 men occulta tantū est, non expressa, cæterū
 Poeta petit à Messalino, ut patiatur ipsum
 esse, aut ut minimum dici unum ex amicis
 eius. Hanc partem uarijs argumentis, & si-
 guris tractauit. Primum ab exclusionem peri-
 culi, quod ipsi hoc nihil obsit. Deinde à cō-
 muni exemplo hominum, quorum multi
 fingunt se esse amicos Cæsaris. Hoc argu-
 mentum corrigit alio argumento à sua mo-
 destia sumpto. Tertio argumētatur ab ami-
 citia patris eius, & à suis in eum officijs: Itē
 ab amicitia eius fratris. Huic etiam argumē-
 to subiecit correctionem sumptam ex eadē
 sua humanitate. Ita tamen uelle se hoc pro-
 uero haberi, ita se cupere sibi patere Messali-
 norum domum, ut non eius fratri noceat.
 Addit aliam correctionem, significans neq;
 illi se nociturum hac re, neq; sibi claudi illā
 domū deberi, cum in amicitijs hoc incom-
 modū, ut non peccent amici, non possit ca-
 ueri,

ueri, & tamen non tolli amicitias. Quarto
 argumentatur à genere peccati sui, quod quæ
 sit leue ostendit pœna, qua affectus est. Quinto
 respondet ad quandam obiectionem de
 grauitate casus sui per concessionem cecidit
 se quidem se grauitè, sed hoc maiori, &
 potentia Cæsaris, non pœnæ suæ per se tri-
 buendum esse. Ita enim fit, quo maior est is
 à quo punimur, eo magis lædimur, etiamsi
 per se non est maior pœna, quàm si medio-
 cris aliquis nobis eam irrogaret. In Epilo-
 go repetit petitionem aperte, & illustrat eam
 cum extenuatione suorum beneficiorum
 in Messalinorum domum, tum repetitione
 argumenti ab amicitia fratris eius, & argu-
 mento ab officio, & liberalitate Messalini.
 In postremis quatuor uersibus repetit Epi-
 logum.

AD MESSALINVM.

Itur a pro uerbis tibi Messaline salutem,
 Quam legis à seuis attulit usq; Getis.
 Ica autorem locus? an nisi nomine lecto
 Hec me Nasonem scribere uerba latet?
 Quis in extremo positus iacet orbe tuorum,
 Me tamen excepto, qui precor esse tuus?

Di pro

Di pro
 Huius n
 Non satis e
 Viuere
 Nos prem
 Triag
 Nos habeat
 Et cuius
 Cetera sit
 In quib
 Memiser
 Nosq;
 Vig; sit ho
 Nil det
 Quis se C
 Da uer
 Nectame
 Atria
 Vig; tibi f
 Nemp
 Nectun
 Hort
 Cui nos
 Et de
 Adde, qu
 Quar

Di procul à cunctis, qui te uenerantur, amantiq;
 Huius noticiam gentis abesse uelint.
 Non satis est inter glaciem, Scythicasq; sagittas
 Viuere, si uita est mortis habenda genus
 Nos premat aut bello tellus, aut frigore cælum,
 Truxq; Getes armis, grandine pugnet hyems.
 Nos habeat regio nec pomis foeta nec uuis,
 Et cuius nullum cessat ab hoste latus.
 Cetera sit sospes cultorum turba tuorum,
 In quibus ut populo pars ego parua fui.
 Me miserum, si tu uerbis offenderis istis,
 Nosq; negas ulla parte fuisse tuos.
 Utq; sit hoc uerum, mentito ignoscere debes,
 Nil demit laudi gloria nostra tua.
 Quis se Caesaribus notus non fingit amicum?
 Da ueniam fasso, tu mihi Caesar eris.
 Nec tamen irrumpo, quo non licet ire, satisq;
 Atria si nobis non patuisse negas.
 Utq; tibi fuerit mecum nihil amplius, uno
 Nempe salutaris quam prius ore minus.
 Nec tuus est genitor nos inficiatus amicos,
 Hortator studij causaq; saxq; mei.
 Cui nos & lachrymas supremum infundere munus,
 Et dedimus medio scripta canenda foro.
 Adde, quod est frater tanto mihi iunctus amore,
 Quantum in Atridis, Tyndaridisq; fuit.

Is me

Is me nec comitem, nec dedignatus amicum est,
 Si tamen hæc illi non nocitura putas.
 Sin minus, hac quoq; me mendacem parte fatebor,
 Clausa mihi potius tota sit illa domus.
 Sed neq; claudenda est, & nulla potentia uires
 Præstandi, ne quid peccet amicus, habet.
 Et tamen ut cuperem culpam quoq; posse negari,
 Sic facinus nemo nescit abesse mihi.
 Quod nisi delicti pars excusabilis esset,
 Parua relegati pœna futura fuit.
 Ipse sed hoc uidit, qui præuidet omnia Cæsar,
 Stulticiam dici crimina posse mea.
 Quamq; ego permisi, quãq; est res passa, pepercit,
 Vsus & est modice fulminis igne sui.
 Nec uitam, nec opes, nec ademit posse reuerti,
 Si sua per uestras uicta sit ira preces.
 At grauius cecidi, quid enim mirabile, si quis
 A Ioue percussus non leue uulnus habet?
 Ipse suas quamuis uires inhiberet Achilles,
 Missa graues ictus Pelias hasta dabat.
 Iudicium nobis igitur cum uindictis adsit,
 Non est, cur tua me ianua nosse neget.
 Culta quidem (fateor) citra quàm debuit, illa est,
 Sed fuit in satis hoc quoq; (credo) meis.
 Nec tamen officium sensit domus altera nostrum,
 Hic illi uestro sub lare semper eram.

Quãq;

facit
 ras luge
 uac po
 troba
 troba
 troba

dicitur
 in uin
 fuit

iudicium

O
 Q
 Q
 Qu
 Idq;
 C
 Quo
 S
 Et m
 S
 S
 ena
 rü
 ner
 ad
 qu
 lo r
 dit
 rege
 apo

Quaę tua est pietas, ut te non excolat ipsum,
Ius aliquod tecum fratris amicus habet.

Quidę q. ut emeritis referenda est gratia semper,
Sic est fortunaę promeruisse tuae.

Quod si permittis nobis suadere, quod optas,
Ut des, quàm reddes plura, precare deos.

Idę facis, quantumq. licet meminisse solebas
Officij causa pluribus esse dati.

Quolibet in numero me Messaline repone,
Sim modo pars uestrae non aliena domus.

Et mala Nasonem, quoniam meruisse uidetur,
Si non ferre doles, at meruisse dolo.

AD ELEGIAM NONAM

ad Seuerum.

Seuero cuidam conqueritur Ouidius de suis malis in hac Elegia, non quidem enarrans omnia, sed summam tantum eorũ sicut ipse in initio statim post salutationem proponit se facturum esse. Dicit autem ad suum exilium hoc mali etiam accedere, quod continuis bellis uexetur, & quod nullo tempore possit tutus esse ab hostibus. Ad dit deinde historiam de Aegypso Caspiorũ rege, quæ continet causam bellorum cum apostrophe ad regem illum. Post hunc lo-

D cum

*capitula nunc
pauca uerba
distingua*
cum repetit summam querere & facit occupa-
tionem, in qua dicit non se cupere aut
querere comoda urbis Romæ amissa.

AD SEVERVM.

*po pro rege
ad pira
succinosa*
A tibi dilecto missam Nasone salutem
Accipe pars animæ magna Seuere meæ.
Neue roga quid agam, si persequar omnia, flebis,
Summa satis nostri sit tibi nota mali.
Viuius assiduis expertes pacis in armis,
Dura pharetrato bella mouente Getæ,
Deq; tot expulsis sum miles in exule solus,
Tuta (neq; inuideo) cætera turba latet.
Quoq; magis nostros uenia dignere libellos,
Hæc in procinctu carmina facta leges.
Stat uetus urbs ripæ uicina binominis Istri,
Mœnibus & positu uix adeunda loci.
Cassius Aegyptus de se, si creditur ipsis,
Condidit, & proprio nomine dixit opus.
Hanc ferus Odrysij inopino Marte peremptis
Cepit, & in regem sustulit arma Getes.
Ille memor magni generis, uirtute quod auget,
Protinus innumero milite cinctus adest.
Nec prius abscesit, merita quam cæde nocentum
Se nimis ulciscens extitit ille nocens.
At tibi rex æuo detur fortissime nostro,
Semper honorata sceptrâ tenere manu.

Teq;

Teq; quod & præstat (quid enim tibi plenius op
 Martia cum magno Cæsare Roma probet. (tē?
 Sed memor unde abij, queror ô iucunde sodalis,
 Accedant nostris seu quod arma malis.
 Ut careo uobis Scythicas detrusus in oras,
 Quatuor autumnos Pleias orta facit.
 Nec tu credideris urbanæ commodauit
 Querere Nasonem, querit & illa tamen.
 Nam modo uos animo dulces reminiscor amici,
 Nunc mihi cum cara coniuge nata subit.
 Atq; domo rursus pulchræ loca uertor ad urbis,
 Cunctaq; mens oculis præuidet illa suis.
 Nunc fora, nunc ædes, nunc marmore tecta theatra,
 Nunc subit æquata porticus omnis humo.
 Gramina nunc campi pulchros spectantis in hortos,
 Stagnaq; & Euripi, uirgineusq; liquor.
 At (puto) sic urbis misero est erepta uoluptas,
 Quodlibet ut saltem rure frui libeat.
 Non meus amissos animus desyderat agros,
 Ruraq; peligno conspicienda solo,
 Nec quos pomiferis positos in montibus hortos
 Spectat Flamineæ Claudia iuncta uie.
 Quos ego nescio cui colui, quibus ipse solebam
 Ad sata fontanas (nec pudet) addere aquas.
 Sunt tibi, si uiuunt, nostra quoq; constitata quædam,
 Sed non & nostra poma legenda manu.

Pro quibus amissis, utinam contingere possit
 Hic saltem profugo gleba colenda mihi.
 Ipse ego pendentes (liceat modo) rupe capellas,
 Ipse uelim baculo pascere nixus oues.
 Ipse ego, ne solitis insistant pectora curis,
 Ducam ruricolas sub iuga panda boues.
 Et discam Getici quæ norunt uerba iuueni,
 Assuetas illis adijciamq; minas.
 Ipse manu capulum presi moderator aratri
 Experiar mota spargere semen humo.
 Nec dubitem longis purgare ligonibus arua,
 Et dare quas sitiens iam bibat hortus aquas.
 Vnde sed hoc nobis, minimum quos inter & hostem
 Discrimen murus, clausaq; porta facit?
 At tibi nascenti (quod toto pectore lætor)
 Nerunt fatales fortia fila deæ.
 Te modo cæpus habet, deæ modo porticus umbra,
 Nunc, in quo ponis tempora rara, forum.
 Umbria te reuocat, nec non Albana petentem
 Appia feruenti ducit in arua rota.
 Forsitan hic optes, ut iustam supprimat iram
 Cæsar, & hospitium sit tua uilla meum.
 Ah nimium est quod amice petis, moderantius optas,
 Et uoti (quæso) contrahere uela tui.
 Terra uelim propior, nulliq; obnoxia bello
 De ur, erit nostris pars bona dempta malis
Ad Elea

DE PONTO LIB. I. 43
AD ELEGIAM DECIMAM

ad Maximum.

Ovidius in hac Elegia respondet ad Epistolam quandā Maximi, in qua erat certior factus de morte Celsi cuiusdam optimi sui amici, & bene Maximo noto. Deplorat autem principaliter mortem Celsi poeta. Estq; totū scriptum narratio quaedam siue expositio, cuiusmodi sunt plerumq; respōsiones. Primum ostendit poeta quantum dolorem sibi ista Epistola attulerit. Deinde prædicat fidem Celsi, & cōstantiā in colenda amicitia, cū ab ipso solo, fugientibus omnibus alijs amicis, non sit desertus in suo casu, & maxime necessario tempore, sed quòd ab eo sit adiutus, defensus, consolatus, & iussus bene sperare, atq; ibi recitat consolationē Celsi multis uerbis. Laudat etiam eum ab obseruantia, & studio erga Maximum, nempe uix alium fuisse, qui coluerit religiosus Maximum, quā hīc Celsus. Addit huic loco grauissimam correctionē & sententiosam, nisi plures faciendę sint opes, & generis nobilitas, quā uirtutes, & ingenium. Deinde cōcludit elegiam, deberi igitur Celso hoc officium pietatis,

ut deploretur, & prædicetur carminibus. Hunc Epilogum ornauit proluxa apostrophe ad Celsum, in qua præter causam officij, queritur etiam tacite, quod ei non poterit ea quoque officia præstare, quæ à præsentibus soleant præstari. Verum id Maximum fecisse abunde, ex qua eius pietate significat obliquè, se quoque sperare auxilium ab eo, aut potius ita petiit ab eo auxilium. Quæ sententia, quia imperfecta est, sic potest perfici: Qui, quoniam extinctis, quæ debet, præstat amicis, nobis quoque debet aliquid officiorum præstare, nos quoque debet iuuare, cum simus & ipsi quodammodo mortui. Alludit autem ad id, quod Iuriscōsulti dicunt deportatos, & proscriptos, ciuilitate esse mortuos.